平成 19 年 6 月 8 日

各     位
会 社 名 ゼリア新薬工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 伊部 幸顕
（コード番号 ４５５９ 東証第一部）
問合せ先 取締役広報部長 森 山  茂
       （TEL 03-3661-1039）

錠剤型経口腸管洗浄剤「ビジクリアⓇ錠」の販売に関するお知らせ

当社が製造販売承認を取得し、本日、6 月 8 日薬価収載されました日本で初めての錠剤型経

口腸管洗浄剤「ビジクリアⓇ錠」（リン酸ナトリウム製剤）を本年 6 月 15 日から販売開始いた

しますのでお知らせします。
  「ビジクリアⓇ錠」は、米国インカイン社（平成 17 年セィリックス社[Salix Pharmaceuticals
本社：米国ノースカロライナ州モリスビル、社長兼CEO Carolyn J. Logan]と合併）が大腸内

視鏡前腸管洗浄剤として開発したVisicolⓇ錠を、当社が平成 13 年 8 月導入、開発した経口腸管

洗浄剤です。
VisicolⓇ錠は、現在、セィリックス社が米国において販売し広く使用されております。

  「ビジクリアⓇ錠」は、有効成分としてリン酸二水素ナトリウム一水和物および無水リン酸

水素二ナトリウムを配合している大腸内視鏡検査の前処置薬として、優れた腸管洗浄効果を示

します。
日本で初めての錠剤の経口腸管洗浄剤で受容性（服薬のしやすさ）が高く、水またはお茶で

も服用できます。
国内で、年間実施される大腸内視鏡検査数は、約２００万件以上で、検査数は年々増加が予

想され、それに伴い市場規模も拡大が見込まれます。
当社は、従来より医療用医薬品において開発から販売まで抗潰瘍剤を主力とした消化器官領

域を最重点分野とし、Ｈ2受容体拮抗剤「アシノンⓇカプセル７５／１５０」、亜鉛含有胃潰瘍治

療剤「プロマックⓇ顆粒１５％／Ｄ錠７５」、胃炎・潰瘍治療剤「マーズレンⓇ-S顆粒／ＥＳ錠」、

便秘治療剤「新レシカルボンⓇ坐剤」などを販売しています。「ビジクリアⓇ錠」を加えること

により同領域の製品ラインアップの充実を図り、より一層のシェア拡大ができるものと期待し

ております。
詳細は製品概要を参照ください。

以  上

資料請求先：医薬マーケティング部  TEL 03-3661-0277

ホームページ URL http://www.zeria.co.jp/

［製 品 概 要］
＜ 販 売 名 ＞ ビジクリアⓇ錠 (VisiclearⓇTablets)
＜ 一 般 名 ＞ リン酸二水素ナトリウム一水和物（Monobasic sodium phosphate

monohydrate ）
無水リン酸水素二ナトリウム（Dibasic sodium phosphate anhydrous）

＜ 剤   形 ＞ 楕円形の素錠
＜ 規 制 区 分 ＞ 指定医薬品、処方せん医薬品
＜ 日本標準商品分類番号 ＞ 87799
＜ 医薬品承認年月日 ＞ 2007 年 4 月 18 日
＜ 承 認 番 号 ＞ 21900AMZ00065000
＜ 薬価基準収載年月日 ＞ 2007 年 6 月 8 日
＜  薬    価 ＞  1 錠 56.70 円
＜ 販売開始日 ＞ 2007 年 6 月 15 日
＜ 製造販売元 ＞ ゼリア新薬工業株式会社
＜ 組    成 ＞ 有効成分 1 錠中に

リン酸二水素ナトリウム一水和物 734.7mg
無水リン酸水素二ナトリウム   265.3mg 含有

＜ 効能・効果 ＞ 大腸内視鏡検査の前処置における腸管内容物の排除
＜ 用法・用量 ＞ 通常、成人には大腸内視鏡検査開始の 4～6 時間前から本剤を 1 回あたり 5

錠ずつ、約 200mL の水とともに 15 分毎に計 10 回（計 50 錠）経口投与

する。
＜ 包   装 ＞  ビジクリアⓇ錠：50 錠 / 瓶×10 瓶

[製品写真]

[参 考]
セィリックス社の概要
・ 会社名 ： Salix Pharmaceuticals,Inc.
・ 代表者 ： 社長兼 CEO：Carolyn J. Logan
・ 所在地 ： 1700 Perimeter Park Drive Morrisville, North Carolina 27560
・ 従業員 ： 284 名
・ 事業内容： 消化器官用薬を中心とした医療用医薬品の開発・製造・販売
        主な製品：ColazalⓇ（潰瘍性大腸炎治療剤）、XifaxanⓇ（旅行者下痢症治療剤）

VisicolⓇ  (腸管洗浄剤)
・ 売上高 ： 約 250 億円
・ 株式公開： NASDAQ(Salix Pharmaceuticals,Ltd として公開)
＊ その他詳細はホームページ参照：URL http://www.salix.com/

以  上

http://www.salix.com/